
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180  99Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 164/2022 – 07 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto no 870, de 04 de outubro de 2013, 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGINAR, com base nos autos do Processo nº 2021/125346, como 
Fiscais de Contratos Administrativos, os servidores elencados no quadro 
abaixo, atualizando dados e tornando sem efeito as portarias ainda vigen-
tes para o mesmo fim.

NOME DO SERVIDORA1:I35 Nº MATRÍCULA N° CONTRATO RAZÃO SOCIAL OBJETO

TITULAR Paulo Moisés da S. 
Barros 5910653

08/2022
R. FIGUEIRÓ 

PEREIRA & CIA 
LTDA - EPP

Contratação de pessoa 
jurídica especializada no 

fornecimento de aparelhos 
de ar – condicionado, junta-

mente com a instalação.SUPLENTE Samya Julia S. Borges 5960091

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 873459

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 08/2022-NGPM CREDCIDADÃO
REFERÊNCIA: Processo 2021/125346, PREGÃO ELETRÔNICO SRP/DGL/SE-
PLAD Nº 01/2021 e Ata de Registro de Preços 16/2021.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada no fornecimento de apa-
relhos de ar condiciado, juntamente com a instalação, a fim de atender 
as necessidades dos órgãos e entidades do poder executivo estadual, de 
acordo com os termos e regras instituídos no edital e seus anexos.
VALOR GLOBAL: R$ 25.045,00 (vinte e cinco mil quarenta e cinco reais).
DATA DE ASSINATURA: 31/10/2022
VIGÊNCIA: 31/10/2022 a 30/10/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 960101.11.122.1297.8338.10
Natureza da Despesa – 449052
Fonte: 0101000000
CONTRATADA: R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA - EPP, 
CNPJ nº 09.241.070/0001-06.
Endereço: Rua Professor Nelson Ribeiro, Telegrafo nº 51, 
CEP 66050420, Belém-Pa.
Belém/PA, 07 de novembro 2022
Ordenador da Despesa: JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA
Diretor Geral - NGPM Credcidadão

Protocolo: 873458

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 037/2022– CPL/SEDOP
Objeto CONTRATAÇÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
EM EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO PARA RECUPERAÇÃO DE 
VIAS PAVIMENTADAS NO MUNÍCIPIO DE SALINOPOLIS, neste Estado, confor-
me Termo de Referência, Especificações Técnicas, Planilhas e Projetos anexos.
Data de abertura: 09 de dezembro de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 07 de novembro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 873544

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1419/2022, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1417869, de 04/11/2022, e 
Memorando 604/2022, de 04/11/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
Matrícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas-Arquiteto, como fiscal dos Contratos celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e as 
Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

143/2022 Construtora Miranda Sobrinho Ltda Construção da Praça Madre Olvídia Dias, no Município de 
Ponta de Pedras/PA.

144/2022 Construtora Miranda Sobrinho Ltda Reforma da Praça em frente à Igreja Matriz de Ponta de 
Pedras, no Município de Ponta de Pedras/PA.

II – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução dos Contratos, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 873499

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 86/2021 – TP Nº 25/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Sanevias Consultoria e Projetos Ltda - CNPJ 08.610.914/0001-86
Objeto: Elaboração dos projetos básicos e executivos para Implantação 
dos Sistemas de Água e de Esgotamento Sanitário da Cidade de Belterra/
PA; Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água da cidade de Salva-
terra e Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário na Orla e Praia 
Grande, no município de Salvaterra/PA; e Implantação dos Sistemas de 
Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário das Ilhas do Combu, 
Murucutum e Grande no município de Belém/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 10/11/2022 a 10/11/2023
Data da Assinatura: 07/11/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 873051

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 54/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Colares – CNPJ 05.835.939/0001-90
Objeto do Convênio: Reforma e ampliação do prédio da Secretaria Munici-
pal de Educação no Município de Colares/PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 06/11/2022 a 06/11/2023
Data da Assinatura: 04/11/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 873223
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 210/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Benevides - CNPJ nº 05.058.466/0001- 61
Objeto do Convênio: Revitalização da Praça Matriz de Benfica, no Município 
de Benevides, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/11/2022 a 01/11/2023
Data da Assinatura: 01/11/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 872970


